Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

1

CIRCULAR ESE-TAU Nº 225/2025

Data 17/11/2025

Tema PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO – INFORMAÇÕES

IMPORTANTES

Assuntos 1. APLICAÇÃO DA PROVA DE INGLÊS: CAPACITAÇÃO PARA

APLICADORES E PONTOS FOCAIS

2. EMBAIXADA PRONTOS PRO MUNDO

3. REITERA: DIVULGAÇÃO DO FORMULÁRIO PARA

MAPEAMENTO DE ESTUDANTES COM CONHECIMENTO EM

MANDARIM

Interessados Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas atribuições legais,

considerando-se a necessidade de transparência de informações, por meio da Supervisão de Ensino responsável,

retransmite as informações do Departamento de Internacionalização (DPIN), Subsecretaria Pedagógica – SUPED-

SP, constantes no Boletim Semanal Subsecretarias, Ano: 2025 - Nº 45, de 14 de novembro de 2025, como seguem:

1. APLICAÇÃO DA PROVA DE INGLÊS: CAPACITAÇÃO PARA APLICADORES E PONTOS

FOCAIS

De acordo com o Boletim Semanal Subsecretarias, Ano: 2025 - Nº 45 – 14 de novembro de 2025, de

que trata da Aplicação da Prova de Inglês do Programa Prontos pro Mundo, informa que ocorrerá uma capacitação,

OBRIGATÓRIA, para Aplicadores e os Pontos Focais das unidades escolares conforme segue:

• Data: 19/11 às 15h30

• Plataforma: CMSP

• Público-alvo: Aplicadores e os Pontos Focais das unidades escolares com estudantes homologados

para a Prova de Inglês do Programa Prontos pro Mundo/2026.2

2.   EMBAIXADA PRONTOS PRO MUNDO

Está sendo entregue o Passaporte simbólico de Embaixador do Programa Prontos pro Mundo para os

estudantes que retornaram do Canadá em abril deste ano, conforme figura 01 a seguir:

mailto:tau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

2

Figura 01: Passaporte simbólico de Embaixador do Programa Prontos pro Mundo

Fonte: Seduc, 2025

Como funciona a ação com o passaporte? Cada estudante deverá apresentar o Passaporte nas escolas

onde realizou ou realizará a apresentação sobre sua experiência no intercâmbio. Após a apresentação, a Direção

da Escola irá carimbar e assinar no espaço indicado do Passaporte. Prazo: Até 05/12/2025.

3.  REITERA: DIVULGAÇÃO DO FORMULÁRIO PARA MAPEAMENTO DE ESTUDANTES

COM CONHECIMENTO EM MANDARIM

Temos a importante missão de identificar e mapear os estudantes de nossa

rede, a partir do 9o ano, que possuem conhecimento em mandarim, seja

em nível básico, intermediário ou avançado.

Essa iniciativa é o primeiro passo crucial para a construção de futuras

parcerias e projetos especializados, que trarão oportunidades únicas de

desenvolvimento para nossos alunos, conectando-os a um universo de

possibilidades acadêmicas e profissionais em um contexto global.

Para o sucesso desta ação, contamos com a ampla divulgação deste

formulário junto aos estudantes qualificados. Sua colaboração é

fundamental para garantirmos que nenhum aluno com esse perfil deixe

de ser identificado.

Link do Formulário: https://forms.office.com/r/pzGcZK1wqs

Agradecemos imensamente pelo seu indispensável apoio nesta ação

estratégica.

Departamento de Intercâmbio (DPIN) – Diretoria de Modalidades

Educacionais

Atenciosamente,

SUBSECRETARIA PEDAGÓGICA

mailto:tau@educacao.sp.gov.br
https://forms.office.com/r/pzGcZK1wqs

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

3

À disposição!

De acordo

Daniele Luzia Veneziani

Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino em Exercício

Silvana Aparecida de Paiva Rodrigo César Gonçalves

Supervisora de Ensino Responsável Supervisor Educacional Suplente

mailto:tau@educacao.sp.gov.br